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PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 007/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022,

Origem da Despesa:
Setor Administrativo

Contratacio de empresa especializada em servico de confeccao dos quadros para a
' galeria dos Presidentes do Poder Legislativo Municipal.

Observacdo:

A, D ® Osear Geyer, 539 - Centro - CEF:B4640-000
Fone: [42] 3553 15660 - e-mail; cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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REQUISICAQ DE CONTRATACAQ
Origem da Despesa:
Departamento Administrativo

Especificacdo do Objeto:
- Contratac3o de empresa especializada em servico de confeccdo dos quadros para a galeria dos
Presidentes do Poder Legislative Municipal.

Justificativa da Solicitagao:

Tendo em vista as caracteristicas do proprio objeto para @ manutengdo de um padrdo técnico
construtivo, haja vista, que para uma padronizacdo nos quadros ao anteriormente contratado,
neste caso em especifico, ndo & possivel a adogdo de elementos para escolha de prestador
diferenciado ao servico, neste sentido, aquisicio dos guadros, para contratagao de servigos que
st possam ser fornecidos por produtor, empresa exclusiva.

Do Requerimento:
CONTRATAR: a empresa Cleusa do Nascimento Goulart - ME.

JUSTIFICATIVA: com fundamento no Artigo 74 Inciso I da Lei Federal n.® 14.133/2021, para
melhor adequacio as finalidades de interesse publico.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE: A CONTRATADA ¢ a fornecedora
atual que confeccionou 0s quadros para a nova galeria dos Presidentes do Poder Legislativo
Municipal, tendo em vista que para manter caracteristicas idénticas, ou sefa, um padrdo técnico na
confecciio de novos guadros; e de acordo com o fundamento essa aquisicdo idéntica com as
mesmas caracteristicas de materiais s6 podera efetivar-se pela empresa exclusiva, ou seja, a qual
realizou anteriormente os trabalhos, tendo em vista, que a referida empresa ira manter 0s Mesmos
valores executados no processo anterior a qual foi vencedora, conforme proposta em anexo.

O Vereador Jodo Carlos Padilha, investido na funcdo de Presidente do Poder Legislativo Municipal
requer a aquisicio da respectiva contratagdo acima especificada, considerando a justificativa retro
apresentada, sendo assim, para que se proceda a andlise juridica em relagdo ao andamento do
referido processo. 1 T'-.

Sala das Sesstes Bernardo Roveda, Bituruna/PR, 14 de abril de 2022,

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislativo

Autorizacao:

| Autorizo o encaminhamento da solicitacio acima descrita, 3 Comissdo Permanente de Licitagao |

para providéncias, nos termos da legislagao vigente. /.
RS

Data: L4 s 0 Y 42022

i
|

Jo&o Carlos Padilha
Presidente do Legisiativo
Observaco:(para uso da administracao)

Av, Dr.® Oscar Gever, 639 - Centro - CEP:B4630-000
Fone: (42} 3553 1566 - e-mail: cnblturuna@ombitu ru e prgov.br



| CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART ME
INSC. EST. 256564188 / CNPJ: 15.186.477/0001-80
RODOVIA JANUARIO MANOEL BORGES, 240

mpressao colorida No ago o) sesaies

(48] 3E33-1814 - ESCRITORIO
SE921-4813 - TIM
MRTLH R CpTTY Lo 1 Colg ity SR Uty §EC P T TR ], ST SH88E-1558 - CLARD

99138-2038 - VIVO
Sila: wwew scoanplacas com be B9105-3419 - WhatsApp

Orgamento a Camara Municipal de Bituruna - PR

ITEM |QTDADE| UN DESCRIGAO um;.:mn TﬂF‘tl;ﬂL

Foto digital colorida impressa no ago escovado
1 05 UN 23,5x31cm, Moldura em perfil aluminio brilhante 430,00 2.150,00
33,5x41cm. Acabamento em veludo bordd.

TOTAL (RS) 2.150,00

Validade da proposta: 60 dias
Frete incluso!

BASARG op,
Cleusa do-Nascimento Goulart EAPERANCA, CEP; 1900000

Sombrio, 14 de Abril de 2022



B I T U RU NA www.cmbituruna,pr.gov e CNP]: 01593635 /0001 -02
Camara Municipal

Despacho Bituruna, 18 de abril de 2022.

Atendendo a solicitagdo da Presidéncia referente a contratacao de empresa especializada
em senvico de confeccdo dos quadros para a galeria de Presidentes do Poder Legislativo Municipal,
para atender as necessidades do plenario desta Casa de Leis, formulada em 14/04/2022.

Conforme observado por meio do registro da Central de Compras deste drgdo, para a
"aquisicio de materiais, para composicao dos guadros dos presidentes, destinados & nova galeria
no Poder Legislative Municipal, seque em anexo a proposta de precos formulada pela empresa em
questao.

A proposta oferecida pela empresa AQD'ART — CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART-
ME - CNP] 15.186.477/0001-80, revelou-se a mais adequada a esta necessidades, sendo
assim, solicita-se a apreciacdo e deliberacao pela Exmo. Sr. Presidente do Poder Legislative
Municipal para que mediante juizo discricionario de oportunidade e conveniéncia avalie a hipotese
de contratacao direta, haja vista que o valor da proposta apresentada, é no mesmo valor para o
referido item executado no processo anterior a8 gual a mesma foi vencedora; valor total da
proposta em anexo de R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais).

Dessa forma, solicita-se a referida empresa as certiddes negativas e de regularidades
fiscais, pertinentes & formalizacio do respectivo processo administrativo.

Solicita-se tambem que posteriormente sejam encaminhados os autos do processo ao
departamento contabil para verificacdo da viabilidade financeira e ao departamento juridico com o
fim de atender as formalidades legais, em especial para que seja emitido parecer guanto a
modalidade de licitagdo e ainda a legalidade do procedimento.

Isto exposto encaminha-se aos departamentos para analise.

_..-'"\-_-.I- || :E-"..l\..;lj. e '|__ 'il.".'l 6
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n.? 005, de 31 de janeiro de 2022.

Av, D Ogcar Gever, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42] 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@combituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

Bituruna - PR, em 18 de abril de 2022.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Membro responsavel da
Comissdo Permanente de Licitagdo, encaminhei 0s autos do processo administrativo n.® 007/2022,
para o departamento contabil, conforme requerido através do despacho.

Ll LM
Sérgio Luis Kampmann
\Agente tegislativo

Av, Dr.? Oscar Gever, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: [42] 3553 1566 - e-mail: combliuruna@cmbituruna.pr.gov.br
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PARECER CONTABIL

Despacho
A Presidéncia da Comissdo Permanente de Licitacio
Assunto: Indicacao de Recursos Financeiros.

Objeto: referente a contratagdo de empresa especializada em servico de confecgao dos quadros
para a galeria de Presidentes do Poder Legislative Municipal, para atender as necessidades do
plenario desta Casa de Leis, formulada em 14/04/2022.

Senhor Presidente:

Conforme solicitacBo, informamos a existéncia de Recursos Financeiros para
assegurar o pagamento das obrigacBes decorrentes da solicitacao citada no objeto acima,
conforme quadro abaixo:

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna;

Orgao: 01.00 — Poder Legislativo

Unidade: 01.01 - Legislativa

Proj./Ativ. 2,001 - Manutengao do Poder Legislativo

Despesa: 10

Elemento: 4.4.90.52.44.00.00.00 - Obras de Arte e Pegas para Museu
Saldo Atual: R$ 48.310,00 (quarenta e oito mil, trezentos e dez reals).

Por ser a expressao da verdade firmo o presente PARECER.,

Bituruna, 19 de abril de 2022.

Gebre®

it Lpaonen RO e '331@5:5&!"“‘
Rodrigo Geérgio Parise :

CONTADOR — CRC 5C-037550/0 o

Av. Dr.? Oscar Gever, 63% - Centro - CEP:B4640-0010
Fone: [42) 3553 1566 - e-mall: cnbliuruna@cembituruna,pr.gov.br



WRITENLIE 30 TodIZINNIN vEviYD (esesuodsay) apepuy) sewsamis Bylsg - Odys BUSE BUaisis e

Ol 0 LE 8% 00°0eg 1~ 00'06a’L C0G & oa'a 000000 B - |

DOOLE it O0'0ES L= 006 L xs'E o0'a 00 (00 05 JUNINYVMESS TYIHEAN 3 SOLNINENDT 00000000 T35 06 7 7 100 L 013000

OOOLE B 00063 L- O0'oEg L 005 E 000 00 Da00s T 0N W YIAD - 10 SREREI

0D'0LE BF 00°0ES L OooEw e 0052 (i 1] 00°0a0' 05 OALLYTSISTT M300d = L0 -oBEig

janundsig] QUEBaILIEUI cpeyuadws jEuapudosd wm.m.mmfi:u__n_am
apes au SpEs IR, &, EaYy JODEAAT Ja[EA, OEEsa0 phipe

segadsan ap WISIUEWY OPES

bl Enleg

ZE0Z B 0IRIENS

YNNHNLIE 30 TVdIDINNN YHYINYD

YNYHYd



SRS
B l T U RU NA veww cobitaruna. pr.gov.br CNPL: 01,593,635 (01 -02
Camara Municipal

Bituruna - PR, em 19 de abril de 2022.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Membro responsavel da
Comiss3o Permanente de Licitacio, encaminhei os autos do processo administrative n.® D07/2022,

a0 departamento juridico para emissdo de parecer quanto & modalidade de licitagdo e ainda a

legalidade do procedimento a ser efetivado, conforme requerido através do despacho.

f !._ .-' |'. ; {.:. L
Sérgio Luis Kampmann
j?.genh‘:t@?laﬁ*-"ﬂ

gt

3 i
Rouma ny
0 pRIPR Iig‘;-aaw"“ﬁ
- ﬁg‘ﬂ?i'l'l"'l':' wﬂ 72

Av. Dr.2 Oscar Gever, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cembituruna.prgov.br
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PARECER JURIDICO n® 25/2022
Modalidade: Inexigibilidade de Licitagdo n® 002/2022
Processo Administrative n. 007/2022

Becebo o processo licitatorie, modalidade inexigibilidade com
o n® 002/2022, com os deocumentes gue o instruem £ gue tem por

objeto:

"Contratacdc de Empresa Especializada em servigo de
confeccdc dos guadros para a galeria dos Preaidentes do
Poder Legislativo Municipal.”

Cuida-se de analise acerca da possibilidade de contratagaoc
direta, por inexigibilidade de licitacdoc, da empresa ACO-ART CLEUSA
DO HNASCIMENTO GOULART-ME, pessoa jurldica de direito privado,

inserita no CHPJ sob o n.® 15.1B6.477/0001=-60,

A Justificativa apresentada € de wque a contratada e a
fornecedora atual gue confeccionou os quadres para a nova galeria
dos Presidentes do Poder Legislative Municipal, tendoc em wvista que
para manter caracteristicas idénticas, ou seja, um padrdoe técnico
na confeccao dos novos guadros, & de acordo com O fundaments essa
aquisicgdc idéntica com as mesmas caracteristicas de materials s
podera efetivar-se pela empresa exclusiva, ou gseja, a gual realizou
anteriormente os trabalhos, tende em wista, gue a referida empresa
ira manter os mesmos valores executados no processe anterior a gual

foli wencedora.

Ma forma do Art. 74, incisc I da Lei Federal n. 14.133/2024, que

“Roumaiire Agustini
Av. Dr.# Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000 PR 49336
Fone: [42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br UABI
e pgrsEG Municnal de Bituning
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requla a respeitc da inexigibilidade da liecitagdo, vejamos:

wart, 74. E inexigivel a licitag8c gquande iInwvidvel 2

competigdo, em especial nos casos de:

I - Aguisicd3c de materiais, de egquipamentos ou de géneros ou
contratacdo de servigos que s& possam ser fornecidos por produtor,

empresa ou representante comercial exclusivosy

A

Obviamente gue para gque =seja caracterizada a inviabilidade de
competicao, na analise do texte legislado, faz-se necessarioc gque
estejam presentes os elementos da singularidade do objete deo

contrato.

No tocante & singularidade do objeto, e fundamental gue o
servigo ol produto reguerido pela Administracdo mantenha
caracteristicas, reguisitos, estilecs & exigéncias gue, somente
através de uma contratagdo direta, tem-se a certeza da plena
satisfacdc no cumprimento dos designios estabelecidos pela
Administracas, atraves dagquele preofissiocnal ou empresa  Jue esta

particularmente capacitadc a prestar.

& contratacdc referida em wvirtude das caracteristicas do proprio
objeto, somente serd possivel, com a aguisigdo dos gquadros do mesmo

farnecedor, afim de garantir a padronizagio esteética ja composta.
o

Notadamente a hipdtese do casc em aprego Com sSuas peculiaridades
14 demonstradas encaizam-se perfeitamente ao permissivo legal em

analise, gual seja o da Inexigibilidade de Licitacao.

Desta farma Emitimos parecer juridice favorawvel ara a
e

contrataclo na forma pretendida. =3 o —
Roumaine Agustint

Av. Dr.® Dscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000 JABIPR '193'35

Fone: (421 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.prgovbrg mﬁjmwwlﬂm
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Camara Municipal

Bituruna-PR, 1% de abril de 2022.

( =
ROUMAINE AGUSTINI
OAR/DPR 49.336

i
&

Procuradora Juridica do Legislativo Municipal.

Av. Dr.® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmblturuna prgov.br
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Bituruna - PR, em 19 de abril de 2022.

Certifico que conferi e constam nNos autos o5 seguintes documentos recebidos da empresa
ACO'ART — CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART-ME - CNPJ 15.186.477/0001-80:

01 Certidiio de regularidade de CNF] — ok empresa ativa;

02 Certiddo negativa municipal — ok negativa com validade até 19/05/2022;

03 Certiddo negativa estadual — ok negativa com validade até 06/06/2022;

04 Certiddo negativa federal-INSS — ok negativa com validade ateé 19/09/2022;

05 Certiddo de regularidade do FGTS - ok megativa com validade até 05/05/2022, e;

06 Certidio negativas de débitos trabalhistas - ok negativa com validade até 06/08/2022.

Ressalta-se que a justificativa de prego constara de termo assinado pelo Presidente da
Mesa Executiva e nao da Comissdo de Licitacéo, uma vez que a Comissdo deve acompanhar
integralmente apenas os processos de lictaciio e ndo os casos de dispensa e de inexigibilidade de
licitacdo os gquais demandam procedimentos  administrativos simplificados, sendo, portanto,
atribuicio do ordenador da despesa apresentar as justificativas e as fundamentagbes da
contratacao direta.

os o p ol
I | il
IEEAl A

Sérgio Luis Kampmann
Agente Legislativo

Recebiem {19 404/ 44

r ."\.- |’ :"_;J_., {‘j‘{_‘_ -'--.f _| 14
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidenta da Comiss3o Permanente de Licitacdo
Portaria n.2 005, de 31 de janeiro de 2022,

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: [42] 3553 1566 - e-mail; cmbituruna@embiturunapr.gov.br



Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral - Impressio Pagina | de |

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Contribuinte,

Confira 0% dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junio 3
RFB a sua alualizacho cadasiral.

A informacio scbre o porte gue consta neste comprovante & a declarada pelo contnbuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[HOAERD OF IhEC R mﬁPHWAHTE DE |H5Em¢.ﬁﬂ E DE STTU#GjLﬂ T A HE A BERTL,
| ;i‘%:jﬂmi-ﬂ CADASTRAL 1IN T

HOME EMPRESARSAL
CLEUSA DD HASCIMENTO GOULART

UL DO ESTABELECINENTC (WOME DE FANTASA) ERTE
ACD ART ML

COOKO EDESCH SR LA PABCIFAL
| 15,39-0-02 - Servigos de tralamento @ revestimonio om melas |
TODHED E DEFLMIG DA% ATIORDES ECCROMILAE SELLMDARAS
14.42:6-01 - Confeccio de prgas de vestudrio, sxcets roupas intimas o as confeccionadas sob medida
14,12-6-03 - Facco de pecas 0o vestuarie, cxcote roupas intimas
18,13-0-01 - Impressia de materal para uso publicitario
| 56.20-1-02 - Servigos de alimentagho para eventos o recepgies - buth
| 74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotegrafias, excato agroa o submaring
| &2.30-0-111 - Sarvicos de -u.rﬂ.anhu:-in de Teiras, congressos, exposicies @ festas

|ﬁﬁ:|5 TEELHEAL (1A P TS A, JURCHCA |
2135 - Enmﬂrh}_uﬂ-dh'l‘dlllﬂ
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Santa Catarina

PREFE|TURA MUNICIPAL DE SOMBRIO o mmm?f ,;an
M —— Valbdada
SECRETARIA DE FINANGAS [_ SR52 1GI05/2027

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Mome | Razio Social

C—

CLEUZA DO NASCIMENTO GOULART ME  CNPJ: 15185477000180

Aviso

R
Sem débitos pendentes até a presente dala.
L= -,

— Comprovagio Junto a Finakdade

. Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— |Inscricio

Contribuinie: 33767 » CLEUZA DO NASCIMENTO GOULART ME
Enderegn: Rodovia bunicipal Jansario Manoel Borges, 240 - Bairo Boa Esperanca - CEP 8B 360-000

Codigo de Contrala
CWEQZG01859PXCU1 J

fﬂ validade do documento pode sar consultada no site da prefeitura por maia do codigo de controle informada, ]

Sombrio (SC), 19 de Abril de 2022

Ay, Keriea Farmas, BE1, 9 - Canro
Bombng |56} - CEP. BRI - Fone d EIIMITH

Pagina 1 de 1



ESTADD DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAD NEGATIVA DE DERITOS ESTADUAIS

peome [razhie socall: CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART
EHPICRF: 15.186.477/0001-80

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever & cobrar as dividas que vierem @ ser apuradas, ¢ certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Cispasitivo Legal; Led m® 393806, Ar. 154
sHimaero da certidBa; 230140055809946

[usta de emissdo OF/0a 30T 16:24:27
validade |L=i r# ¥038/GE, A 158,

modiligaio peio artigo 18 da Lein 06062022

15550711 1

A autenticidade desta fertiddo deverd ser confamada na pagire da Secretaria de Ditade da Farends na Internal, mo enderegn
hillp: weara sef s gov Br

Este docy {ei asdinado digit
Impretie e 07040022 16:28:27




MINISTERIO DA FAZENDA
Secrelaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Mome: CLEUSA DO MASCIMENTO GOULART
CHNPJ: 15.186.477/0001-80

Ressalvade o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
respansabilidade do sujeito passivo acima identficade que vierem a ser apuradas, & cerificado gue
nao constam pendéncias em seu nome, relalivas a créditos tributarios administrados pela Secrefaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) & a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAL junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFM).

Esta certiddo & vélida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federalvo, para
todos os drgdos & fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a sduagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociars previsias
nas alineas 'a’ a 'd' da paragrafo Unico do an. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1581

A aceitacdo desta certidio esta condicionada a verficagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http/ifb.gov.br> ou <htip:/fwww.pgfn.gov.br>

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunia RFB/PGFN n® 1,751, de 2102014,
Emitida as 15:11:11 do dia 22/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Walida até 19/08/2022.

Cédige de conirale da certidio. EABA.DBCO.BSET 47BF

Cualguer ragura ou emenda invalidara este documente



CAIXA

CalKa ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  15.186.477/0001-60
Razho SocialolEUSA DO HASCIMENTD GOULART ME
Enderego: A DEMETRIC JOSE COELHO 985 / SAQ LUIZ / SOMBRIG / 5C f GROE0-D00

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribuic3o que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Ternpo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndc servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuiches e/ou encargos devidas,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/04/2022 a 05/05/2022

Certificacao NOmero: 20220406015753585598561

Informacdo obtida em 07/04/2022 16:12:12

A utilizaclo deste Certificade para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacBe de autenticidade no site da Caixa:
whww.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA 00 TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLEUSA DO NMASCIMENTO GOULART (MATRIZ E FILIAIS)

CHNBJ: 15.186.477,/0001-890

Certidio n®: 4752413/2022

Expedigdo: DESORS2022, As 11:16:04

validade: 0DE/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

fertifica-s& gue CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART (MATRIZ E FILIAIS) ,
inscritolal no CNPJ sob o n® 15.186.477/0001-8B0, HAo CcOoWSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art, 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalha, acrescentads pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
ria Resolucdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dades constantes desta Certiddc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3oc atualizades até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3c atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacd3oc desta certidic condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade neo portal do Tribunal Superior do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necaggirioe A& identificacBo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto ég obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrics, a honordriocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos decerminados em lei; ou decorrentes
de execuclo de acordos firmados perante o Ministério Pldblico do
Trabalhe ou Comissdc de Conciliaglo Prévia.

Dowvidas & sagestdas: ondo@osc. Jus. Bl
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% Camara Municipal

Despacho Bituruna, 19 de abril de 2022.

Tendo em vista ao orcamento apresentado referente a contratacdo de empresa
sspecializada em servico de confecgdo dos quadros para a galeria de Presidentes do Poder
Legislativo Municipal, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal, e considerando
o principio da economicidade, a proposta oferecida pela empresa ACO'ART — CLEUSA DO
NASCIMENTO GOULART-ME - CNPJ] 15.186.477/0001-80, revela-se mais adequada a5
necessidades da Camara Municipal, haja vista que o valor da proposta apresentada, & no mesmo
valor para o referido item executado no processo anterior a qual a mesma foi vencedora, sendo
que, os documentos pertinentes a verificacio e autenticidade das certiddes negativas encontram-
se anexadas ap processo, e os produtos a serem adguiridos estdo detalhados e idénticos ao item
do orgamento em relacio  proposta jé anterior apresentada e executada.

Nesse sentido, e considerando que o valor apresentado no orcamento para o produto
supracitado foi de R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinguenta reais). Assim, requer gue o
procedimento pela Inexigibllidade de Licitagdo, seja em favor da empresa ACO'ART — CLEUSA
DO NASCIMENTO GOULART-ME - CNPJ 15.186.477/0001-80, com fundamento no Art. 74
inciso 1, da Lei n® 14.133/2021, de acordo com o parecer exarado pelo departamento juridico
desta Casa de Leis para atender as formalidades legals quanto a eventual contratacao direta.

Solicita-se assim a apreciac3o e deliberacdo pelo Exmo. Sr, Presidente da Mesa Executiva
para que mediante juizo discricionario de oportunidade e conveniéncia avalie a hipotese de
Inexigibilidade de licitagdo, haja vista que o valor do orgamento apresentado esta abaixo do limite
legal. Caso se opte pela Inexigibilidade do procedimento administrativo, compete apenas ao
ordenador da despesa emitir a autorizagdo da execucdo/ aquisico dos servicos, bem como
apresentar a fundamentagdo da eventual contratacao direta.

Isto exposto encaminha-se ao Sr. Presidente da Camara Municipal de Bituruna para analise.

I

& putde (1
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao
Portaria n.@ 005, de 31 de janeiro de 2022.

Vi
[
)
Recebi em & N7y St<e

¥
&

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislativo Municipal.

Av. Dr.? Dscar Geyer, 639 = Contro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 007/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 002/2022

1, Caracterizacio da Situacio e Outras Consideracdes:

A Camara Municipal de Bituruna, Estado do Parana, tem a necessidade da contratacdo de empresa
especializada em servigo de confecgao dos quadros para a galerla dos Presidentes do Poder Legistativo
Municipal, Tendo em vista as caracteristicas do proprio objeto para a manutencao de um padrdo tecnico
construtivo, haja vista, que para uma padronizacao nos guadros ao anteriormente contratado, neste caso
em especifico, ndo é possivel a adocio de elementos para escolha de prestador diferenciado ao servico,
neste sentido, aguisicio dos quadros, para contratagio de servigos que 5 possam ser formecidos por
produtor, empresa exclusiva.

2. Descricdo do Objeto:
A descricio completa estd descrita na solicitago de compra.

3, Raz3o da Escolha e Justificativa do Preco:

A Administragio da Cimara Municipal de Bituruna, ac analisar o Caso CONCrelo entende por bem a
Inexigibilidade de Licitagdo em favor da empresa ACO'ART — CLEUSA DO NASCIMENTO
GOULART-ME - CNP] 15.186.477/0001-80, A CONTRATADA ¢ a formecedora atual que
confeccionou os quadros para a nova galeria dos Presidentes do Poder Legislativo Mu nicipal, kenda am vista
que para manter caracteristicas idénticas, ou seja, um padrao técnico na confeccao de novos quadros; e de
acordo com o fundamento essa aquisicio idéntica com as mesmas caracteristicas de materiais s0 podera
efetivar-se pela empresa exclusiva, ou seja, a qual realizou anteriormente os trabalhos, tendo em vista, que
a referida empresa ird manter os mesmos valores executados a0 item proposto No Processo anterior & qual
foi vencedora, conforme proposta em anexo, considerando que o valor apresentado no orgamento para 0
produto supracitado é de R$ 2,150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais). A Contratagao pretendida se
efetivara mediante entrega dos servigos acima descritos, desde que estejam de acordo com as
especificacbes constantes da solicitacdo da contratacio, oportunidade na gual se emitira o respectivo
empenho. Cabe ressaltar que o licitante cumpre as condictes legals, apresentando as certidbes negativas,
quante regularidade junto @ Unido e Receita Federal, Estado, Municipio, INSS e FGTS em obediéncia ao
disposto na lei n.0 14.133, de 1° de abril de 2021,

4, Recursos Orcamentarios:

Os recursos orcamentarios para fazer frente s despesas decorrentes das contratacbes ficam a conla da
seguinte dotacdo orgamentaria do Poder Legislativo:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna;

Orgda: 01,00 - Poder Legislativo

Unidade: 01.01 - Legislativa Proj./Atlv, 2.001 — Manutengio do Poder Legislative

Despesa: 10

Elemento: 4.4.90,52.44.00.00.00 - Obras de Arte e Pegas para Museu

Saldo Atual: R$ 48.310,00 (guarenta e oito mil, trezentos e dez reais).

5. Conclusio e Vigéncia:
A Contratacio pretendida se efetivara mediante entrega dos produtos descritos, razdo pela qual a
contratacia produz efeitos imediatos sem que cogite do profongamento de seus efeitos, portanto
prescindivel a formalizagde de instrumento contratual solene, a presente contratagdo terd vigéncia
correspondente a 60 dias da autorizagao. b

|

6. Forma de Pagamento: AT T
0 pagamento pela aquisicBo dos produtos serd efetuado em parcela (nica com a respectiva emissac e
apresentacdo da nota fiscal, LAl

Biturizna, 19 de abril de 2022, .\J P
Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legisiative Municipal

Av. Dr@ Ogcar Gever, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42} 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@embiuruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

Despacho Bituruna, 20 de abril de 2022.

A Procuradora Juridica do Poder Legislativo Municipal de Bituruna- PR.

ASSUNTO - PARECER CONCLUSIVO

Objeto: - contratagdo de empresa especializada em senvico de confeccdo dos quadros para a
galeria dos Presidentes do Poder Legislativo Municipal.

Senhora Procuradora:

Concluida a analise de julgamento das propostas objeto do Processo
Administrative n.© 007/2022 da Inexigibllidade de Licitagdo n.® 002/2022, encaminha-se o
procedimento licitatdrio a esta procuradoria para emissao de parecer juridico conclusivo.

o s -.:’.-;J{_ :. _'i.. L
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n.2 005, de 31 de janeiro de 2022,

ey .:,ﬁu‘-'ﬁ"ma

Av. Dr? Ozcar Gever, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.prgov.br
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PARECER JURIDICO n® 26/2022
Processo Administrative n. 007/2022
Inexigibilidade de Licitagdoc n. 02/2022

Assunto/Cbjeto: “Contratagio de Empresa
Especializada em servige de confeccdo dos quadros
para a galeria dos Presidentes de Poder Legislative
Municipal”

Vem ao exame dessa Procuradora Juridica, na forma do art. 1B, VI
e pardgrafo gnico da Lei B666/93, o presente  processc
administrative com toda documentagao atinente, gue visa a
contratacia da empresa ACO-ART CLEUSA DO HASCIMENTO GOULARRT-ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CHFRJ gsob o n."
15,.186,477/0001-80, justificando gue a Camara Municipal de Bituruna
contratou recentemente a referida empresa para cenfeccionar 0S8
quadros para a nova galeria dos FPresidentes do Poder Legislativo
Municipal, tendes em wvista gue para manter caracteristicas
idénticas, ou seja, um padrac técnico na confecglo dos noves
guadros, e de acordo com © fundamento essa aguisigic idéntica com
as mesmas caracteristicas de materiais so podera efetivar-se pela
empresa exclusiva, ou seja, a gual realizou  anteriormente O0s
trabalhos, tendo em wvista, que a referida empresa ird manter os
mesmos wvalores executados no  pProcesso anterior & gual fol

vencedora.

s fatores analisados e considerados decisivos para opgac da
Inexigibilidade de Licitagio foram todes colacionados no Parecer
Juridico 25/2022, bem comc na Justificativa apresentada ac proEesso

-.] —F — __ —k
Av. Dr® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000 Roumaine Agustini
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbiturun a.pr.gov.br LJJ"‘.Bn"PH 49336

Ak Lagelahius Whalaal de Bboe . .



B l TU RU NA www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02

Camara Municipal

em questdo, O Que 5 entenda pela total pertinéncia.

Fundamentacgdo:

Sabe-se gque o Parecer Juridico em Frocessos Lisitatérios cumpre
a funcio de analise a lagalidade do procedimentd, bem como OS
pressupostos fFormais da contratagao, ou seja, avaliar a
compatibilidade dos atos sdministrativos produzideos no processo de
contratacdc publica com o sistema juridice wvigente. Desta forma, 4
converniéncia da realizacgdo de determinada contratacao fica a cardo

de Gestor Piblico, ordenador das despssas.

A Lei n° B8.666/93, e atualmente a lei n. 14.13372021, ao
instituir as normas para licitagles e contratos da Administracdo
pablica, autorizou a inexigibilidade de licitacdc em Wwarias
hipoteses, ainda gue possivel a competigaoc. SaC circunstincias
peculiares gque acongelham 4 contratacidc direta, desdes Jque

preenchidos os requisitos previstos em lel.

Ma forma de Art. 74, incise I da Lei Federal n. 14.,133/2021, gque

regula a respeito da inexigibilidade da licitagao, vajamos:

“Art. 74, E inexigivel & licitagde gquande invidwvel a

competicdo, em especial nos casos ded

I - Aguisigdc de materials, de eguipamentos ou de génercs ou
sontratacio de servigos gue sd possam Ser fornecidos por produtor,

empresa ou representante comercial exclusivos”.

Obviamente gque para que sela caracterizada a inviabilidade de
competigdo, na analise do texto legislade, faz-se necessario gque
estejam presentes os elementos da exclusividade e singularidade do

objeto do contrato. ; L = .

————

T = P
oumaine Agustin!
Av. Dr.? Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000 30
Fone: (#2] 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.goy.br I}hEJPR 493 de BlummE
oy grskating Municral 8
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Camara Municipal

Compulsando o5 autos, notadamente a hipdtese do caso em aprego
com suas peculiaridades Jja demonstradas encaixam-se perfeitamente
ao permissive legal em analise, qual seja o da Inexigibilidade de
Licitacic, bem como apés minucicsa conferencia na documentacdo dos
autos percebe-se gque todos o©s anexos Sse encontram presentes, como

por exemplc as negativas da empresa em guestdo.
Conclusdo:

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas a 58
abstends da apreciagdo dos aspectos inerentes a conveniéncla
e oportunidade mencionados acima, opina-se pela formalizagdo,
homologacdc e adiudicagdg do processo de contratagdo pela
inexigibilidade, nos’ termos do artige Art. 74, incise I da Lel
Federal n. 14.133/2021, em favor da empresa ACO-ART CLEUSA DO
NASCIMENTO GOULART-ME, inscrita no CHEJ sob o n.® 15.186.477/0001-
ap

Bituruna-PR, 20 de abril de 2022.

e — ﬂ" I

——

ROUMAINE AGUSTINI
OAB/PR 49,336

Procuradora Juridica do Legislative Municipal.

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: emblturuna@embituruna.pr.gov.br
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TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 007 /20 22
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 002/2022.

A Camara Municipal de Bituruna, por meio de seu Vereador Presidente,
Sr. JOBO CARLOS PADILHA, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatorio na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo n.® 002/2022, visando a contratacdo de empresa especializada em
servico de confecgdo dos quadros para a galeria dos Presidentes do Poder Legislative Municipal,
para atender as necessidades deste drgdo, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da
ACO'ART — CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART-ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 15.186.477 /0001-80, com sede na Rodovia Janudrio Manoe! Borges, n.? 240,

Bairro Boa Esperanca, Sombrio/SC, CEP: 88960-000, com a proposta no valor global de R$
2.150,00 (dois mil, cento e cinguenta reais}.

Bituruna - PR, em 20 de abril de 2022.

Joao Carlos Padilha
Presidente do Legislative Municipal

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEF:84640-000
Fone: (421 3553 1566 e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

Extrato da Inexigibilidade de Licitacao

Processo Administrativo n.® 007 /2022

Inexigibilidade de Licitacdo n.? 002/2022

Contratante: Camara Municipal de Bituruna/PR.

Contratada: ACO'ART - CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART-ME, inscrito no CNP)
15.186.477/0001-80.

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em servico de confeccao dos quadros para a
galeria dos Presidentes do Poder Legislative Municipal, para atender as necessidades deste orgdo.
Valor da despesa: R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cingquenta reals).

Fundamento: com base no artigo 74, inciso I da lei n.2 14.133, de 1° de abril de 2021
Vigéncia: 20/06/2022.

Bituruna - PR, em 20 de abril de 2022,

Joao Carlos Padilha
Presidente do Legislativo Municipal

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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realsh.

3, DATA DE ABERTURA; Diag 0505 201L, as 05:30 horas.

4, LOCAL DA ARFRTURA: Sala de Keunides da Prefeiturm
Municipal de Bela Viss da Caroba, Estado dhir Parani

0 Edital ¢ Anexos podera ser retirado na Prefeitura Municipal,
localizada & Bua Bio de Janeirs, 0. 1021, cemiro, em hordrio
comercinl (H:00 & 11302 das 13,00 a5 1700 boras), de 2° 8 6" scxle-
feira

Beln Vista da Caroba = PR = 20 de abril de 2022

GELSON MAFFT
Ereteien Municipal
Fublicads por:
Jafo Lo
Codigo Identificador:B034TITF

ESTADD DO PARANA
PREFEITURA MUNICIFAL DE BITURIINA
—— SRS

CANVIARA MUNICTPAL DE BITURUNA
TERMO DE HOMOLUMGAL A0 E ADTUIMCAC A0

PROCFSS0 ADMINISTRATIVO N.° 007/ 2022
INEXIGIBILIDADE DE LICTTAC A0 M. (027012,

A Camars Municipal de Biurons, por meio de sed Verendor
Presidente,  Sr.  JOAD  CARLOS  PADILHA,  RESOLVE:
HIOLDGAR o procedimente  ficilatiriec s suaedolidede
Inexigibilidsde de Licitogio n.* 22022, visando a contratagdo de
empresa especializada em servigo de confecgdn dox quadros para o
golerin dos Presidentes do Poder Legislativo Municipal, para alendes
a4 pecessidndes deste drpdo, ¢ ADJUIMCAR o objets lichado em
favor do ACDPART — CLEUSA MY MNARCIMENTO GOULART-
ME, pesson juridica de direiwe privado, inscrita o (CNF
15, 186, 4770001 R, com sede na Rodovia Janudrio Manocl Bonges,
i 240, Bairro Bea Experanga, Sombrio/SC, CEP: BERSU-00, com a
praposia no valer globol de RS 2150, {dois mil, cento e cinguentd
renis)

Ritarunn - PR, em 20 de abril de 2022,

JOAD CARLOS PADTEHA
Trresulenie do Legislativo Municipad
PFoMicade por:
Sergio Lok Kampmann
Ciulign Identificador:63 1 T9534

CAMARA MUNICIPAL DE BITURUNA
EXTHATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

Processs Administrative n® 0F7IOIT

Tnexigibilidade de Licitagio n.” 1022022

Contratanie: Chirara Municipal de Bioruna TR,

Contratuda: ACD'ART - CLEUSA DO NASCIMENTO
GOULART-ME, insceite mo CHPT 15 ERGAT77/0001 -1k

Objeto: Contratagdn de empresa especializada em servigo de
confecelo dos quadros para o gakria dos Presidenies do Poder
Legislative Municipal, porn nbender as necessidades desie drgdo.
Vabor da despesa: RS 2.150.00 (dois mil, cento ¢ cinquenta reais).
Fundamento: com base no aripo 74, incise | da lei n® 14,133, de 1°
de abwil de 2020

Vigemeia: 204062022

Bituruna = PR, em 30 de abril de 24022

JOAQ CARLOS PADILHA
Presidenie do Legislative Municipal

Fuhlicado por:
Sergin Lol Kampmann
Cadige Identificadnr363BEIEF

SECRETARLA DE ADMINISTRACAD FINANCASE
FLANEJAMENTO
LED M. 222132021

SUMULA - “DECLARA DE UTILIDADE
MUBLICA A ASSOCIACAD DE PAIS, MESTRES
E FUNCIOMARIOS DO COLEGID ESTADUAL
[y CAMPO SANTA IZAREL. E DA OUTRAS
FROVIDENCIAS"

A Camars Municipal de Bimruna DECRETOU. ¢ eu Prefoude
Plumiipal SANCIONG a pressats Le,

Art. 17 Fica Dreclaradn de Urilidade Fablics, em conformudade com o
Lei Muomgipal n® 17332014, a ASSOCTACAD DE PAlS,
MESTRES E FUNCIONARIOS - APMF DO COLEGIO
ESTADUAL DMd CANPY SANTA  IFABEL - Emsing
Fundamental ¢ Médio, entidode sem fins loeratives, doada de
personalidade juridica de direin privado, inscrita sob o CNF] n®
09,506, A3 60001 -5, com sede no Municipio de Bitorunn, Estadi do
Farnnd, findada aos 13 (treze) dins do més de ggesto de 2007

Art. 2° Esta Lei entra em vigor nn datn de sua publicagiio, revogndas
as disposighes om contrario

Bimrann, 20 de abol 2022

BRI ROSSONT
Prefzivn Municpal

Fuhlicado por;
Leticia Cirallix
Cadige Identifiendor:1 23300CT

SECRETARIA DE ADMINISTRACAD FINANCAS E
PLANEJAMENTO
ENITAL DE CONCORRENCIA % 8032022 — FROC 02472022

O Municipso de Brvrung PR soma piblice que fard realizar, as 10:3)
haras do din 26 de maio do ano de 2022, na Av. Dr. Decar Goyer 5°
450 e Bitumana, Parama, Brasil, CONOORRENCLA, sab regime e
empreitads por prego global, Upe menor pregn, & precos Oxos ¢ som
reajusse, dalyh seguaniels obrals)

Lotal d6 thymia Unatdle = i Je Frase oo

g Fcicts
im di Sede waaniqul Bacape cre (R 33 A, et T

A Pasts Téenica com o imeirm beor do Edital e sews respectives
mivdeles, adendos e pnexes, poderi ser exnminnda no enderego acima
indicude, o horirio comercial, ou soliciinds sdrovés doo e-masl
comprafiébinmna. prgov e Infiermagbcs wilkgionoks, dovidas ¢
pedidos de csclirecimenio deverdo ser encaminbndos & Comissdo de
Licitagha no cideregn o eemail acims mendicnodos = Telefome 42-
F553R071-

Bituruma, 14 de abril de 2022,

RODRIGAD ROSSONT
Predieiio Municipal.
Puldladn por:
Eduarde Ribi Conrado
Cidigo Tdentificader: THERTEFD

SECRETARIA DE ADMINISTRACAD FINANCAS E
PLANEJAMENTO
DECHET ™. @57/2122

O PREFEITO MUNICIPAL DE Bitwruna no exercick das sribuigies
que Ihe foram conferidas peln a Lel Owglnica do Mumicipio de

v disriomunicipal com.br/amp T2



